individu ke individu lain atau antar satu individu dengan satu komunitas. Menurut

William, buku pertama yang sangat komperehensif dan monumental serta ditulis

dengan sistematika ilmiah yang standar dan khusus membahas tentang muamalah,

ditulis oleh Burhanuddin al-Marghinany (w. 593H/1197) dengan judul al-Hidayah.

Akan tetapi sebelum itu telah ditemukan banyak sekali buku-buku yang secara implisit

membahas muamalah bersama dengan kajian syari'ah lainnya. Buku seperti ini dapat

dicontohkan seperti karya-karya Imam Abu Hanifah (w. 150H/767M), karya-karya

qadhi Abu Yusuf yang hidup pada masa pemerintahan Harun al-Rasyid dan karya-

karya monumental Imam Syafi'iy seperti al-Umm dan lainnya17

c. Perintah berbuat baik (amar ma'ruf)18

d. Larangan berbuat kemungkaran (nahy 'an al-munkar)19

Akhlak atau moral adalah ajaran yang menghiasi ketiga unsur utama tersebut,

para pemegang kekuasaan di wilayah lain memandang Islam sebagai sebuah kekuatan

yang memiliki cakrawala luas di semua sektor kehidupan, termasuk politik.

Buku yang secara khusus membahas tentang kajian politik dalam perspektif Islam,

ditulis oleh al-Mawdudy (w. 450H/1058M) dengan judul al-Din wa al-Siyasah. Dalam

buku ini dijelaskan bahwa perkembangan ilmu politik dalam Islam tidak bisa dipisahkan

dengan perkembangan ilmu fiqh (syari'ah). Hal ini dapat dibuktikan bahwa salah satu

latar belakang berdirinya Dinasti Fatimiyyah di Mesir yang mengembangkan faham Syi'ah